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Fotografie z obce v roce 2024 
        

RODÁCI 2024  

Boží muka na druhém kopci: 

 
    Skládka Podevsí. 
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     Úvodní slovo starosty    
 

Vážení spoluobčané, 
 

rok 2024 je téměř za námi, a proto mi dovolte, abych ho zrekapituloval a 
připomněl Vám, co vše se povedlo: 
 

Začnu kulturně-společenským životem v obci. V lednu proběhla velice 
vydařená přednáška Kamily Pomej o jejím putování Pacifickou 
magistrálou, v únoru se konal velice úspěšný Hasičský ples a následoval 

karneval pro děti. První čtvrtletí bylo 
zakončeno divadlem „Dobré ráno rodino“, 
které zahrála sázavská Chátra. Rozhodně 
nesmím zapomenout na historicky první 
setkání seniorů v obci, určené pro spoluobčany 
starší šedesátipěti let, na kterém jsme se 
domluvili, že se budeme i nadále setkávat a 
vždy bude každé setkání připraveno tematicky. 
Mezi prvním a druhým setkáním, ještě v 
dubnu, proběhlo pálení čarodějnic. Následovalo 
druhé setkání seniorů s podtitulem „Výroba 
vlaječek pro rodáky“. Senioři nejen vytvářeli 
vlaječky, ale také si zazpívali s harmonikářem a 
občerstvili se výborným občerstvením, které si 
připravili ve vlastní režii, resp. na každé 
setkání připravují vynikající buchty nebo 
cukroví (vždy tři až čtyři seniorky napečou). 

A nyní se dostávám k té největší kulturně-společenské akci v obci a to 
bylo bezesporu Setkání rodáků obce Nové Dvory, které se konalo 1. června 
2024. Již od ledna se každý měsíc scházela pracovní skupina, která celé 
setkání rodáků připravovala. Řešili jsme pozvánky, registraci rodáků, 
jejich občerstvení, výstavu, vytvoření brožury, vystoupení kapel, fotografa, 
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upomínkové předměty, kulturní program a samozřejmě překvapení ve 
formě dřevěné sochy symbolu naší obce. 

Jak to celé probíhalo: v sobotu 1.6.2024 ráno, když jsme se začali scházet, 
pršelo jako z konve, ale především ti starší říkali: „jedenáctá rozhodne“. A 
také rozhodla, počasí se 
umoudřilo a celý den 
bylo krásně. Pozváno 
bylo více než 250 rodáků, 
přihlášeno bylo 167 
rodáků a v sobotu 
dopoledne se registrovalo 
142 rodáků. Po registraci 
obdrželi všichni 
upomínkové předměty 
(tašku, hrníček a propisku, vše s logem obce) a také vlaječky, které pro ně 
připravili senioři na svém druhém setkání. Na tyto vlaječky uvedli své 
jméno a vlaječku zapíchli do připravených map ČR nebo obce, do míst kde 
aktuálně bydlí.  Následovala zdravice starosty, představení hymny obce a 
oběd pro všechny. Odpolední program byl určen nejen pro rodáky, ale pro 
všechny občany a přátele obce. Před kulturním domem proběhla mše svatá, 
následoval průvod s položením věnce u pomníku padlých u kapličky v obci. 
Následně jsme odhalili symbol naší obce, dřevěnou sochu býka, kterou 
vytvořila naše občanka paní Alla Bukáčková. Jako poděkování obdržela od 
starosty obce kytici a samozřejmě poděkování před rodáky. Odpoledne 
pokračovalo před kulturním domem, kde hrála kapela Havlíčkobrodská 
12, probíhala výstava dravého ptactva p. Augustina, po obci jezdilo koňské 

spřežení p. Karlíka, pro 
děti byl připraven skákací 
hrad, proběhla hra zvaná 
„Barevná symfonie“ a 
vystoupili mladé mažoretky 
z Přibyslavi. V podvečer 
skáceli hasiči májku a 
mohla začít závěrečná 
večerní zábava s kapelou 
Fortuna.  

Sem patří moje první poděkování. Děkuji všem, kteří se jakýkoliv 
způsobem podíleli ať už na přípravě, úklidu nebo samotném setkání 
rodáků, Vaší práce si vážíme a děkujeme za ni. Speciálně děkuji skupině 



 

5 

skvělých lidí, kteří se mnou celých 5 měsíců celé setkání rodáků vymýšleli, 
připravovali a v červnu realizovali. Jmenovitě děkuji Marii Fišarové, Marii 
Uttendorfské, Ivaně Pavlíčkové, Jiřímu Sáblíkovi a místostarostovi Petrovi 
Sáblíkovi. Téměř všem účastníkům se setkání líbilo a chválilo ho. Ještě 
jednou díky moc. 

 
Po letních prázdninách se v září uskutečnila přednáška s 

názvem „Povídání o Číně“. Přednášející byla Monika 
Yang, která několik let v Číně žila a slíbila, že na jaře 
příštího roku budeme v zajímavém povídání pokračovat. 
Následovalo třetí setkání seniorů, tentokráte s opékáním 
buřtů před kulturním domem a opět harmonikářem p. 
Pospíchalem, kterého se senioři velice oblíbili. Poslední setkání v roce 2024 
se uskutečnilo v prosinci, mělo podtitul „vánoční“. Na tomto setkání 
vystoupili děti z Mateřské školy se svou skvělou čertovskou besídkou, 
senioři vyráběli vánoční přáníčka a zpívali koledy a další písničky opět s 
oblíbeným harmonikářem. Ivana Pavlíčková zorganizovala tvorbu a 
následné podepsání a odeslání zdravic pro osamocené seniory v domově v 
Mitrově, kteří zůstali úplně sami bez rodin. Ke zdravicím přidala malý 
balíček, mimo jiné s pečenými čaji, které připravili děti z Mateřské školy. 
Mé druhé poděkování patří skupině, která se mnou připravuje setkání 
seniorů. Jsou to ti samí skvělí lidé, kteří se podíleli na rodácích a naše řady 
rozšířila předsedkyně SOZ Jana Štursová. Myslím, že spokojení senioři 
jsou nám všem odměnou. 
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Nesmím opomenout Rozsvěcení vánočního stromku a poděkovat všem, 
kteří se na přípravě celé akce podíleli, tedy děvčata a chlapci, kteří napekli 
a uvařili výborné občerstvení, chlapům, kteří připravili vánoční strom a 
namontovali betlém, klarinetistovi, mladý hasičům za zpívání koled a 
děvčatům za zahájení celého rozsvěcení a také předsedkyni SOZ za skvěle 
připravený program. 
Závěrem mi dovolte 
poděkovat Alče Bukáčkové 
za rozšíření betlému o 
nového dřevěného Ježíška. 
Od skupiny ČEZ jsme 
obdrželi 15 000 Kč na 
rozsvícení našeho vánočního 
stromečku a zapojili se do 
soutěže o nejkrásnější 
vánoční strom. Pět dní po 
rozsvícení stromečku se v 
obci proháněli čerti společně 
s Mikulášem a andělem a rozdávali nejmenším balíčky. 
 

To je ke kulturně-společenskému životu v obci vše, pokračovat budu 
informacemi o chodu obce a investičních akcích: 
 

V lednu proběhla Tříkrálová sbírka, ve které bylo vybráno 20 075 Kč. Z 
důvodu havárie byla v dubnu provedena výměna vodovodního čerpadla ve 
vrtu č. 2, dvanáct šestimetrových trubek šlo ven, dvanáct trubek zpět. 
Oprava trvala téměř pět hodin a celková cena výměny činila 51 806 Kč. V 
tomto období byla také provedena výměna aktivního uhlí ve vodojemu, 
které zbavuje vodu pesticidů a železa. Cena aktivního uhlí na cca 10 měsíců 

provozu stojí 55 316 Kč. 
Další činností bylo v 
dubnu sázení stromků v 
obecních lesích, zasázeno 
bylo celkem 3000 ks 
sazenice smrku ztepilého 
za celkovou částku 
40 320 Kč. Na konci 
dubna proběhla oprava 
točny v lokalitě Podevsí, 
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provedeno bylo zpevnění plochy pro otáčení vozidel štěrkem. Oprava točny 
vyšla na 42 434 Kč. Hned začátkem května jsme opravili uzávěry vody u 
č.p. 43, protože vodu do č.p. 43 nebylo možno nijak uzavřít. Poděkování 
patří místnímu hasičskému sboru, který provedl technickou pomoc při 
silných deštích v horní ulici obce, a to především u majitelů nemovitostí č.p. 
94 a 95. V květnu byl také zaměřen pozemek a přístupová cesta pro boží 
muka na druhém kopci a tyto pozemky se obci podařilo vykoupit. 
Následovat bude oprava, pokud to bude možné tak za pomoci dotace v roce 
2025. 
Ve středu 10. července byla zahájena výstavba nové polní cesty pod 

označením C33 nad 
vesnicí od hlavní silnice 
I/19 směr areál 
Zemědělského družstva 
(nad zástavbou horní 
ulice). Výstavbu 
prováděl a financoval 
Státní pozemkový úřad 
tak, jak bylo 
dohodnuto v rámci 
pozemkových úprav, 

které proběhly v roce 2018. Byla provedena skrývka ornice, která byla 
uložena na pozemcích zemědělského družstva pro jejich potřebu a potřebu 
soukromého zemědělce. Následně byla provedena skrývka další vrstvy 
hlíny, která byla navezena na skládku hlíny Podevsí, která byla následně 
upravena dle požadavku obce. Na skládku hlíny Podevsí bylo uloženo 
několik tun ornice, která 
je Vám všem k dispozici, 
případný odběr je nutné 
nahlásit na obecním 
úřadě. Výstavba byla 
ukončena na konci října 
2024 a kolaudována byla 
5. listopadu 2024. V 
rámci výstavby bylo 
vysázeno 80 ks listnatých 
stromků a několik keřů. 
Z bezpečnostních důvodů bylo pokáceno 5 ks stromů na základě souhlasu 
Ředitelství silnic a dálnic a do konce ledna bude pořízena a osazena 
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dopravní značka s upozorněním na výjezd zemědělské techniky s 
doporučenou rychlostí 50km/h. Polní cesta C33 bude obci Nové Dvory 
předána do majetku v roce 2025.  

V polovině července byly namontovány vzorky svíditel veřejného 
osvětlení panem Šmerousem s podporou plošiny p. Burdy tak, aby 
zastupitelstvo obce mohlo vybrat ta nejlepší svítidla. 

I o prázdninách se v obci 
pracovalo na zvelebení 
vesnice, mimo jiné i za 
pomoci mladých 
brigádníků. Proběhlo 
čistění chodníků Podevsí, 
čistění a natírání plotu 
“Cimpláku”, autobusové 
zastávky a plotu zahrady 
mateřské školy. Byla 

vyčištěna strouha v horní ulici a začal se čistit “Běloušák”. Byly vyčištěny 
okapy kulturního domu. Poděkování patří  SDH Nové Dvory a jejich 
členům, kteří se podíleli na technické pomoci při čistění strouhy a 
propustku před 
ZD v Nových 
Dvorech, aby 
nedocházelo k 
rozlití dešťové 
vody na místní 

komunikaci.  
Byly ošetřeny stromy v zástavbě Podevsí, několik 

stromů bylo prořezáno a především zajištěno 
odbornou firmou proti případnému rozlomení a 
způsobení škod na majetku občanů obce. Ošetření 
stromu bylo provedeno za částku Kč 32 053 Kč.  

Na základě žádosti ředitelky MŠ o ukončení 
pracovního poměru z důvodu odchodu do důchodu, 
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byl vyhlášen konkurz na novu ředitelku/ředitele školky. Do konkurzu se 
přihlásilo celkem pět uchazeček (žádný uchazeč) a konkurzního řízení se 
nakonec účastnili pouze tři. Z těchto tří uchazeček byla vybrána a starostou 

obce jmenována s účinností od 1.8.2024 do funkce 
ředitelky Mateřské školy paní Blanka Šulcová, Dis. 
Přejeme nové paní ředitelce hodně úspěchů a ať se jí daří 
tak, aby nejen obec, jako zřizovatel, ale především děti a 
jejich rodiče byli spokojeni s fungováním celého 
kolektivu pracovníků Mateřské školy. Částečně by k 
tomu měl napomáhat i příspěvek obce na provoz školky 

ve výši 404 000 Kč v roce 2024. 
Na základě žádosti velitele hasičů byla do budovy hasičské zbrojnice 

namontován přístroj, který by měl pomoc odvlhčit zdi hasičské zbrojnice. 
Je to běh na delší dobu, minimálně na dva roky. Uvidíme za 9 měsíců, zda 
se povedlo dle deklarace firmy snížit vlhkost o 20%. Jedná o přístroj firmy 
OsmoDry.cz. Celková cena zařízení činí 48 000 Kč, ovšem obec zaplatila 
pouze polovinu částky, druhá polovina bude zaplacena v případě, že se 
vlhkost sníží o 20% za devět měsíců. Pokud se nepodaří vlhkost snížit, 
může obec od smlouvy odstoupit a budou jí vráceny již zaplacené peníze. 
Na konci prázdnin byly na výjezdu z obce směr Buková, u hasičské 
zbrojnice, u prodejny a pod Mateřskou školou instalovány nové koše na psí 
exkrementy za celkovou částku 19 700 Kč.  

 Mezi kulturním domem a prodejnou v obci byl opraven chodníček, který 
byl rozšířen na celou plochu a k bočnímu vstupu do kulturního domu byla 
dlažba vyzdvižena tak, aby se dalo do budovy kulturního domu dostat 
bezbariérově, tedy bez šlapání po schodech, což pomůže spoluobčanům, 
kteří nemohou chodit, za celkem 59 825 Kč. 
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Stavební parcely K Ronovu: na základě požadavku obce na připojení 
nových stavebních parcel směrem k Ronovu k elektrické síti, se firma EGD 

rozhodla položit veškerou kabeláž elektrické energie 
do země. V rámci této stavby, bylo zastupitelstvem 
obce velice dobře rozhodnuto „dát do země“ i 
kabeláž veřejného osvětlení, která je ve vlastnictví 
obce. Tedy od č.p. 44 směrem na stavební parcely je 
kabeláž pro veřejné osvětlení v zemi za částku 
105 236 Kč. Bohužel to není poslední investice do 
veřejného osvětlení směr Ronov, protože sloupy 

vedení elektrických kabelů, budou v jarních měsících odstraněny a obec 
bude muset vybudovat nové osvětlení od č.p. 44 až po penzion Starý dvůr. 
Projekt máme připraven, v roce 2025 bude požádáno o stavební povolení a 
následně bude vypsáno výběrové řízení na dodavatele. Podél části chodníku 
byla v rámci letošních prací uložena chránička tak, aby se nemuselo znovu 
kopat, když už byl výkop proveden pro kabely elektrické energie. 

Prázdniny skončili a před námi bylo 
spoustu další práce. Byl proveden 
passport místních komunikací, kdy se v 
obci několik dní pohybovali pracovníci 
firmy GPlus proto, abychom splnili 
legislativu pro tzv. DTMku, tedy digitální 
technickou mapu. Passport nás vyšel na 
43 076 Kč. V září také dorazilo šedesát 
nových židlí do kulturního domu, jako 
náhrady za staré, částečně „rozpadlé“ za 
celkovou částku 194 036 Kč. Židle jsou 
primárně používány na obecním úřadě a v 
malém sálku kulturního domu. V rámci 
akce výstavby polní cesty C33 byla 
provedena oprava místní komunikace 
mezi Novými Dvory a Pořežínem před 
mostkem Podevsí. Ještě v září jsme s 
obecním pracovníkem přivezli „nového“ 
pomocníka pro práce v obci, a to traktor 
Zetor 5511 od soukromého zemědělce ze 
Sázavy za 198 000 Kč. Traktor bude velice 
užitečným pomocníkem pro práce v obci. 
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Bohužel v září postihly některé části České republiky povodně. Proto 
jsme se rozhodli uspořádat sbírku na povodně a zaslat peníze na účet 
vybrané obci. Nakonec jsme se rozhodli pro Obec Kobylá nad Vidnavkou v 
Jeseníkách. Ve sbírce (v prodejně a na obecním úřadě) na povodně pro 
Obec Kobylá nad Vidnavkou bylo vybráno 29 500 Kč. K této částce bylo 
přidáno 50 000 Kč, kterou schválilo zastupitelstvo obce dne 17.9.2024 na 
svém zasedání. Využil jsem své pravomoci starosty obce a přidal jsem 500 
Kč. Tedy do Obce Kobylá nad Vidnavkou byla, po podpisu darovací 
smlouvy, odeslána částka 80 000 Kč. Děkujeme všem, kteří přispěli, 
poděkování dorazilo do datové schránky obce i od paní starostky obce 
Kobylá paní Miroslavy Rybarikové. 

Hned na začátku října byla dozavezena a srovnána do konečné podoby 
skládka hlíny Podevsí, což bylo součástí výstavby polní cesty C33. Na jaře 
roku 2025 ještě proběhne zatravnění, aby došlo ke zpevnění a mohla být 
hlína ukládána do zadní části skládky hlíny. Zde připomínáme, že na 

skládku nepatří nic jiného, než 
hlína. Klíče od závory jsou, v 
případě potřeby, k dispozici na 
obecním úřadě. 
V polovině října jsme s 
obecním pracovníkem dovezli 
1500 sazenic smrků do 
obecních lesů z Mírovky za 18 
480,- a 30 ovocných stromů 
(jabloně, hrušně, třešně, višně 

a samozřejmě švestky) z ovocné školky Malochýn za částku 9 900,- na 
doplnění do obecního remízku, starého vodojemu, místo pokácené břízy 
(švestka) a k asfaltovému hřišti (bluma). 
Dostávám se k 
říjnovému dokončení 
největších investic. 
Od poloviny října 
svítíme novými 
svítidly veřejného 
osvětlení, bylo 
zakoupeno 44 ks 
svítidel za celkovou 
částku 298 642,-- bez 
dotace. Bez dotace, 
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protože by se obci nevyplatila. Dotace byla vypsána na každou ušetřenou 
kWh s podmínkou mít zpracovanou energetickou koncepci, resp. projekt, 
ve kterém by bylo vše spočítáno a naprojektováno. S ohledem na cenu 
projektu kolem 150 000 Kč a výší dotace kolem 200 000 Kč nedávalo smysl 
o dotaci žádat. Větší část dotace by padla na povinnou dokumentaci. 
 

Z dotace z Fondu Vysočina projektu „Obnova venkova Vysočiny 2024“ 
byla dokončena oprava schodů do kulturního domu (255 445 Kč), která 
začala již o 
prázdninách, 
ale z důvodu 
dlouhé 
dodací lhůty 
vybrané 
dlažby byla 
dokončena 
až v říjnu. O 
prázdninách, 
jako součást 
dotace, byla 
provedena 
oprava dveří v kulturním domě (54 210 Kč), kulturní dům byl vymalován a 
byly provedeny nátěry (31 260 Kč), opraveno bylo obložení a vyměněno 
osvětlení pod balkonem a částečně byly opraveny rozvody elektrických 
kabelů. Z Fondu Vysočiny jsme obdrželi dotaci ve výši 150 000 Kč. 
Z důvodu opoždění dlažby byla v říjnu dokončena další akce z dotace 
Fondu Vysočiny, a to „Zpevnění prostor pro sběr odpadů (železo, dřevo)“ 
za prodejnou COOP, která je aktuálně určena pro ukládání železného 
odpadu a do budoucna připravena na sběr velkého dřevěného odpadu. 

Zpevnění prostor stálo 
164 257 Kč, z toho 
dotace činila 81 000 Kč. 
Společně s dokončením 
obou dotačních akcí 
proběhlo vydláždění 
prostor mezi č.p. 72 a 
kulturním domem pro 
závoz piva do místního 
pohostinství, aby nedošlo 
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k poškození nově opravených schodů. Vybagrování a materiál vyšly na 
43 280 Kč, vydláždění a úpravy pozemku provedl obecní pracovník. Majitel 
sousedního pozemku se stavbou souhlasil a později souhlasil i s prodejem 
uvedeného pozemku do vlastnictví obce. Proces nákupu pozemku je v běhu. 
Děkujeme. 

Ve stejné době přestala v kulturním domě téct teplá voda, bohužel praskl 
plynový bojler. S ohledem na plánované pořízení FVE na kulturní dům 
jsme pořídili nový, ale elektrický bojler, a ten byl přesunut do přední část 
sklepa. Důvodem byla výše avizovaná změna závodu piva do místního 
pohostinství, bojler by v zadním sklepě zavázel. Výměna bojleru vyšla na 
22 089 Kč.  

Celý říjen probíhala oprava cest do Kříže a k Učitelce. Po dohodě s 
majiteli sousedních pozemků u cesty k Učitelce, bylo provedeno odvodnění 
cesty formou položení odvodňovací hadice (slíbeno při souhlasu se stavbou 
inženýrských sítí pro stavební pozemky k Ronovu). Dále bylo provedeno 
odvodnění cesty do Kříže formou příčných odvodňovacích žlabů. Následně 
byl položen a zaválcován betonový recyklát a štěrk s označením 032. 
Oprava cest včetně odvodnění vyšlo na 979 616 Kč.  

 

Ve druhé polovině října proběhl výlov „Horního rybníka“ na základě 
dohody s Agenturou ochrany přírody a krajiny ČR, pobočkou Havlíčkův 
Brod, se kterou společně s Krajem Vysočina řešíme výskyt čolka velkého a 
dalších obojživelníků v hasičské nádrži za vsí (koupaliště). Důvodem bylo, 
cituji z emailu: „V letošním roce jsme sledovali vývoj populace čolka 
velkého na koupališti a v okolních nádržích. Přestože letos rybníček nad 
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koupalištěm vypadal jako ideální biotop pro čolka velkého (vysoká 
průhlednost vody, vymizení řas a rozvoj vodní vegetace), čolka velkého 
jsme zde bohužel letos vůbec nezjistili. Také výskyt ostatních druhů 
obojživelníků byl překvapivě slabý. V letech 2021 - 2023 jsme v rybníčku 

čolka velkého nepočetně, 
ale každoročně zjišťovali. 
Nově máme k dispozici 
výsledky měření kvality 
vody v rybníčku z 
letošního roku - přestože 
jsou některé parametry 
zvýšené, nevidíme tam 
nic, co by vyloženě 
obojživelníky ohrožovalo. 

Čolci velcí a ostatní obojživelníci se vyhýbají nádržím s rybí obsádkou, 
zejména dravou rybou. Rybníček je již několik let bez výlovu. Je možné, že 
se do něj dostaly ryby, které nezhoršují průhlednost vody, ale obojživelníky 
ohrožují (např. okouni, sumeček americký, štika 
apod). Proto bych Vás chtěla požádat, zda by bylo 
možné v průběhu letošního podzimu rybníček vylovit 
a zkontrolovat rybí obsádku, a případné ryby 
odstranit. Výlov by měl proběhnout před příchodem 
mrazů, aby nedošlo k vymrznutí obojživelníků 
zimujících na dně.“ Konec citace. Bohužel v Horním 
rybníku jsme při výlovu nenašli žádnou rybu. Další 
kroky budeme společně s krajem a agenturou řešit v 
prvním čtvrtletí příštího roku. 

S koncem podzimu a nástupem zimy jsme ještě 
stihli rozšířit bezdrátový rozhlas v obci u č.p. 81, 92, 
Podevsí a na nových parcelách. Společně s 

rozšířením bezdrátového rozhlasu 
jsme zakoupili jedno světlo s 
fotovoltaickým panelem k č.p. 91 za 
celkovou částku 146 373 Kč. Pro 
potřeby obce a starosty byl pořízen 
rok starý automobil Škoda Fabia za 
299 000 Kč. Obecní pracovník ošetřil 
sochu býka, aby nám vydržel co 
nejdéle. 
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Za velmi důležité považuji pořízení zabezpečení a hlídání vodojemu na 
druhém kopci, kam bylo nainstalováno zabezpečovací a sledovací zařízení, 
které, nejen díky kameře, monitoruje pohyb kolem důležité stavby, ale také 
hlídá další důležité stavy: máme nastaveno hlídání stavu vody ve vodojemu 
(celkem tři plováky), jističe jednotlivých čerpadel (z vrtu č. 1 i z vrtu č. 2), 
proplachovací zařízení na aktivní uhlí (které zbavuje vodu především 
pesticidů), průtok vodoměrů, hlavní vypínač elektřiny. Jedná se o 
technologii Jablotron a velkou výhodou je mobilní aplikace, která je 
součástí dodávky a ve které je možné všechny výše uvedené stavy hlídat a 

kontrolovat. Systém je modulární a 
v budoucnu lze přidávat další možná 
hlídání, sledování a kontrolu. 

Ještě před koncem roku jsme stihli 
vyměnit vodoměr ve vodojemu (jedná se o 
chytrý vodoměr, který umí vydávat 
implusy, díky těmto implusům a díky 
pořízené technologii jsme schopni sledovat 
průtok vody na dálku), který měří vodu 
tekoucí do naší obce. V příštím roce 
budeme pokračovat výměnou vodoměru z 
vrtů a do Pořežína. Zároveň jsme začali 
společně se správcem vodovodu vyměňovat 
vodoměry v domácnostech a současně 
podepisujeme nové smlouvy na dodávku 
vody dle nové legislativy. Počítejte prosím s 
tím, že budeme pokračovat i v příštím roce 
a vždy jednou za měsíc vyměníme vodoměr 
v cca patnácti domech. Ke všem přístupům 
do vodárenských zařízení (vodojem, vrty, 

oplocení, starý vodojem) byly pořízeny nové kvalitnější zámky Tokoz. 
 
Do hasičské zbrojnice byla naistalována stejná technologie, která 

aktuálně hlídá teplotu v budově, aby nám nezamrzla hasičská technika. V 
případě poklesu teploty je automaticky spuštěno topení. Na obecním úřadě 
byla zastaralá technologie zabezpečení vyměněna za novější. Za 
zabezpečení tří budov jsme zaplatili 124 451 Kč. Do domova Kamélie 
Křižanov jsme jako každoročně zaslali dar 15 000 Kč. Na oplátku nám zase 
zahrají na karnevale pro děti v příštím roce. Hospicům v okrese, kteří se 
staraly o naše občany bude zaslán dar ve výši 15 000 Kč. 
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VODA H2O 
 
Voda je to nejdůležitější a nejdražší co máme, a pokud je kvalitní s 
minimem chemických úprav, pak je ještě cennější. Vodu bohužel 
neoceníme, dokud nám nevyschne studna nebo nepřestane téct z kohoutku 
a pak teprve se pro nás stane vzácnou.  
Máme to štěstí, že naši předchůdci zakoupili vodojem na druhém kopci a 
pořídili dva vodovodní vrty, protože 
díky tomu máme kvalitní podzemní 
vodu, upravovanou pouze minimálním 
povinným zásahem chemický látek. A i 
proto je potřeba si této vody vážit a 
neplýtvat s ní. Proto na Vás na všechny 
apeluji, používejte vodu pro účely 
tomu určené, s vodou šetřete, 
nezalévejte pitnou vodou zahrádky, 
nemyjte pitnou vodou dopravní 
prostředky apod. Zamyslete se např. 
nad pořízením nádrže na užitkovou 
vodu ze střech Vašich domů, kterou 
můžete následně používat na zalévání 
zahrádek a umývání dopravních 
prostředků. Proč se nad vodou takto 
zamýšlím? Protože pokud bychom 
přišli o zdroje kvalitní podzemní vody 
a museli používat vírskou povrchovou 
chemicky upravovanou vodu, tak 
kromě toho, že zaplatíme více peněz, 
budeme pít chemickou umrtvenou 
povrchovou vodu. 

Jelikož jsme si všeho výše popsaného vědomi, staráme se o vodu, jak 
nejlépe umíme. Pravidelně měníme chlornan, pravidelně měníme aktivní 
uhlí, zabezpečili jsme budovu vodojemu, provádíme pravidelné vzorkování 
vody, hlídáme chod čerpadel, plánujeme výměny a kalibrace vodoměrů. 
Musíme se polepšit v pořádku kolem vodojemu a vrtů a v pravidelném 
odkalování vodovodu v obci.  
Děkuji všem, kteří vodou šetří a neplýtvají s ní. 
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ODPADY 
Jak jsem psal v loňské zpravodaji, je odpadové hospodářství, jedno z 

témat, které se neustále řeší, musíme ho řešit i my. Stále platí, co jsem psal 
v loňském roce. Legislativa přitvrzuje, stále je více dáván důraz na třídění 
odpadů. Pro rok 2025 kromě hranice množství komunálního odpadu na 
občana (pro rok 2024 je to 170 kg na občana a letos to máme, jak se říká „s 
chlupem“ a možná už jsme „kousek za chlupem“ - nemáme k dispozici data 
za prosinec), začíná platit další pravidlo. Tím pravidlem je, že poměr 
tříděného odpadu oproti smíšenému komunálu musí v každé obci být v 
poměru 60:40, tedy 60% veškeré produkce odpadu z obce musí být odpad 
tříděný (sklo, železo, papír, plasty, oleje, nově textil, dřevo, bioodpad, 
nebezpečný odpad …). V 
případě nedodržení 
uvedeného poměru hrozí obci 
pokuta až do výše 200 000 Kč.  
 

Znovu tedy připomínáme, 
že do popelnic na komunální 
odpad nepatří stavební 
materiál, kamení, hlína, sklo, 
železo, papír, plasty, oleje, 
textil, dřevo, bioodpad, 
nebezpečný odpad, elektroodpad a baterie. Pro rok 2025 platí, že pokud 
produkce směsného komunálního odpadu v obci vyjde na více než 160 
kg/osobu a rok, bude místo standartní částky za ukládání ve výši 500 Kč/za 
tunu odpadu placena částka 1 600Kč/za tunu odpadu, jako náhrada za 
nadváhový limit, a to může vést k navýšení poplatku za odpady na občana 
na následující kalendářní rok. Edukaci jak třídit můžete shlédnout na 
několika webech, např. https://www.jaktridit.cz/ nebo 
https://www.samosebou.cz/. Čím více budeme třídit, tím méně můžeme 
platit. 
Toto jsou limity na další roky: 
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Dovolte mi, abych na závěr mého „povídání“ poděkoval všem, kteří se 
podílejí na chodu naší krásné zelené obce, tedy všem, kteří pro obec 
pracují, ať za peníze nebo jenom tak, v lese, v obci a jejím okolí, podílejí se 
na provozu vodovodu a vodárny, vodních nádrží a rybníků, tůní nad 
Horním rybníkem, knihovny, autobusové zastávky, mateřské školy, 
prodejny a obecního úřadu. Děkuji spolkům, které v obci působí. Jsou to 
dobrovolní hasiči, stolní tenisté a myslivci. Ti všichni nás reprezentují a 
představují naší obec ostatním. Děkuji všem OSVČ, které v naší obci 
působí a nabízejí svoje služby ostatním občanům 
obce. Děkuji všem spoluobčanům, kterým není 
lhostejný chod naší vesnice a svou prací a dobrými 
nápady pomáhají jejímu rozvoji a rozkvětu. 

Zajisté mi závěrem dovolíte poděkovat celému 
zastupitelstvu obce, jelikož bez schválení finanční 
prostředků a podpory všech aktivit a investic, o 
který jsem se rozepsal, by to nešlo. Ještě jednou 
díky moc. 
 
Co nás čeká v roce 2025: 
Výstavba fotovoltaické elektrárny na kulturní dům včetně propojení na 
vodojem, které bude provedeno u č.p. 57. 
Výstavba fotovoltaické elektrárny na hasičské zbrojnici s propojením na 
veřejné osvětlení. 
Chtěli bychom zrealizovat dětské hřiště pod kurtem. 
Veřejné osvětlení od č.p. 44 k penzionu Starý Dvůr. 
Výsadba zeleně v obci a jejím okolí. 
Nákup vozu za obecní traktor. 
Oprava božích muk na druhém kopci u vodojemu. 
Řešení odpadů (nové kontejnery). 
Pokračovat v ožehavém tématu větrných elektráren za obcí. 
Vyčištění vodojemu a jeho případnou opravu, vymalování, možná zateplení 
s novou fasádou …  
Určitě chceme pokračovat ve společensko-kulturním životě v obci, budeme 
se setkávat se seniory, pořádat přednášky, možná bude i divadlo a případně 
další kulturní akce.  
Pokud by kdokoliv z Vás měl jakýkoliv nápad, přijďte s ním na námi na 
obecní úřad za starostou nebo na zasedání zastupitelstva obce. Návrh 
probereme a rozhodneme, zda ho budeme či nebudeme realizovat. 

Martin Šmíd, starosta obce 
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Větrníky v katastru naší obce 
 

 
Ještě jednou Vám tímto přinásíme informace od zastupitelstva obce k větrným elektrárnám jako 
takovým v kontextu možné výstavby větrných elektráren v katastru naší obce. Aktuálně jsou 
obci nabízeny 3 větrné elektrány v katastru obce s možnou výstavbou severovýchodně od obce 
směr Sázava (v blízkosti katastru Velká Losenice a našem remízku).                                           . 
 
Prvním krokem je souhlas obce (aktuálně existuje několik možných variant spolupráce, 
každá sebou nese příjem do rozpočtu obce), v případě souhlasu obce začne „dodavatel“ 
vyjednávat s majiteli pozemků a následně by museli proběhnout různé studie (EIA, SEA atd.), 
než se začne projektovat a následně stavět. V případě nesouhlasu obce neznamená, že by větrné 
elektrárny nemohly v katastru obce stát, jelikož dle připravované legislativy může stát vymezit 
tzv. akcelerační zóny, které by mohly výrazně oslabit pozici obce a ztížit jí následné 
vyjednávání s potenciálním investorem. (a tedy buď bez příjmu nebo značné omezení příjmů 
z větrníků do rozpočtu naší obce).                                                                     . 
 
S větrnými elektrárnami (VTE) je spojeno mnoho mýtů zkreslujících obecné povědomí o jejich 
fungování, využitelnosti a vlivu na okolní prostředí. Pojďme některé mýty přeměnit ve fakta dle 
zkušeností, které získali starosta a zastupitelé: 
Návštěva starosty obce v Zagelsdorfu v Německu: „Kolem Zagelsdorfu je cca 120 ks 
větrných elektráren. Když jsme přijížděli, lilo jako z konve, při cestě zpět svítilo sluníčko. Pod 
větrníky se normálně hospodaří, létají ptáci i dravci, myslivci mají v okolí spousty posedů, hluk 
byl větší od aut z cca 300 metrů vzdálené silnice. Jenom ten krajinný ráz není zrovna oku ladící, 
i když je to věc názoru, slyšel jsem i názor, že je hezčí pohled na stromy větrníků, než na 
kouřící jadernou elektránu.“ 

Zkušenosti z nedaléké Věžnice :„U nás ve Věžnici bylo důležité, že elektrárny chtěla sama obec, 

byl to původně náš projekt. Taková investice by ale pro obec byla velmi složitá. Zrovna se 

dokončila kanalizace a centrální čistírna odpadních vod. Proto vedení obce rozhodlo, že se 

obrátí na silného partnera se zkušeností v energetice. Smlouva nám umožňuje podílet se na 

zisku z provozu turbín a vylepšovat tak náš rozpočet o stovky tisíc korun ročně. Za více než 13 

let provozu si lidé v obci na větrné elektrárny zvykli, z vlastní zkušenosti můžu říct, že je člověk 

časem přestane vnímat.“  

David Drahoš, starosta obce Věžnice 
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Návštěva třech zastupitelů a jednoho občana na největší větrné elektrárně v Česku 
v Žipotíně (místní část obce Gruna) nad Moravskou Třebovou: 

V Žipotíně mají 4 větrné elektrárny. Tři již slouží 15 let a jsou o něco 
menší než se instalují nyní (výkon mají do 1 MW). Nás zajímala čtvrtá 
největší, postavená v loňském roce, s výkonem 4,2 MW. Takové chtějí 
stavět v našem okolí. 
Na místě nás přivítal starosta obce 
Gruna pan Křivánek, jejíž částí je obec 
Žipotín. Funkci starosty převzal po 
svém otci, který společně s obyvateli 
rozhodoval o stavbě prvních elektráren. 
A to nás zajímalo nejvíce – názor 
obyvatel. Jak to probíhalo před 15 lety 
a jak jaké pocity mají obyvatelé nyní, 
jednoduše, jak se jim nyní v obci žije. 
Větrné elektrárny neobtěžují, lidé si 
realativně rychle na ně zvykli a více je 
trápí silnice I. třídy, která vedle obce 
prochází. Samozřejmě vždy se najde 
jedinec, který je s něčím nespokojený. 
Před dvěma roky když se rozhodovali o 
stavbě poslední elektrárny 85% občanů 
bylo pro. A aktuálně chtějí stavět další 
dvě. Příjmy z větrníků jsou vidět, 
dětské hřiště, chodníky, upravené 
silnice. Dokonce nové stavby se přibližují k větrníkům. Nejde o stále 
bydlení, ale chalupáři staví 400m od největší elektrárny.  
Moje pocity z naší zářijové návštěvy Žipotína: 

Obyvatelům větrné elektrárny nevadí. Neobtěžují je, nemají žádný vliv na kvalitu jejich 
bydlení. Čerpají finanční výhody, které jsou 1 mil. Kč ročně z největší elektrárny, plus další 
výnos z menších. Pod větrníky se pasou srnky, nikde nejsou vidět mrtví ptáci. Stáli jsme přímo 
pod elektrárnou, byly slyšet listy vrtule, stejně jako automobily, které jezdili 200 m od nás. 
Žipotím nejsou Nové Dvory, ale 
jestliže dodržíme všechny 
nařízení týkající se ochrany 
obyvatel, živočichů a životního 
prostředí, nebudou větrné 
elektrárny na obtíž, naopak 
pomůžou rozvoji naší obce.  
Časem si i zvykneme na velké 
stožáry, které se v našem okolí 
objeví. 
Vyrábět energii z větru a slunce 
je nyní nový trend, který je 
ekologicky čistý. Nahradí uhelné elektrárny, které život ničí. Našimi větrníky může pomoci 
právě těmto lidem, žijících v okolí uhelných elektráren.                                               .     
                                            Ing. Němec Ivo, zastupitel 
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Závěrem, jak přemýšlím jako starosta obce: Mám „čumět“ na čtyři losenické větrníky 
zadarmo, nebo na sedm za peníze“? Raději za peníze, které nám všem a naší mladé generaci 
umožní lepší život v naší obci. A co z toho budu mít jako „já“ občan. Osobně zřejmě nic, ale 
obec, jejíž součástí jsme všichni, může pořídit kanalizaci (aktuálně dle projektu 60 mil. Kč bez 
oprav cest a komunikací – na splátky úvěru), opravit místní komunikace, postavit hřiště pro 
děti, hasiče i dospělé, pořídit hasičskou techniku na ochranu majetku nás všech, prostě vylepšit 
obec pro ještě lepší žití v současnoti i v budoucnu, stejně jako to udělali naši předchůdci 
v případě členství v Lesním družstvu obcí Přibyslav … A TO NENÍ MÁLO. Ale ano, budu na 
ně jako občan „čumět“ do konce mého života.  
Tyto informace jsou zopakováním již jednou předaných informací formou letáku.  
   

V úterý 3. prosince 2024 proběhla v kulturní domě diskuse k tématu větrných elektráren 
v katastru obce, dle pozvánek v uvedeném letáku, a které se kromě zastupitelů zúčastnilo 20 
občanů naší obce. Všechny zastupitele mrzela tak malá účast, ale i tak si myslím, že diskuse 
byla věcná a zajímavá. Některé informace, o kterých jsme diskutovali, a slíbil jsem jejich 
zjištění, se k datu vydání tohoto zpravodaje nepodařilo zjistit, některé ano a především máme 
několik dalších informací. 
Jak jsou na tom okolní obce: 
Velká Losenice: má podepsanou smlouvu s ČEZem, rozhodlo zastupitelstvo postupně jsou 
zasmluvňovány pozemky s vlastníky – umístění viz. obrázek pod textem. Nížkov: proběhla 
anketa, dle slov starosty obce se zúčastnilo 20% 15-ti letých a starších občanů, nevýznamných 
procentem převážila odpověď NE, ale je to dostatečný počet? Olešenka: zatím řeší formou 
komunální energetiky. Přibyslav: má podepsanou smlouvu s ČEZem, dle dostupných informací 
by měli stát 3 větrné elektrárny v okolí České a Dolní Jablonné, v Dolní Jablonné se to nelíbí, 
zatím více nevíme. Věžnice: obnova stávajících a možná rozšíření. Šlapanov: má podepsanou 
smlouvu s ČEZem na 4 větrné elektrárny, rozhodlo zastupitelstvo. Žižkovo Pole: proběhla 
diskuse, zastupitelstvo bude shánět další informace. Malá Losenice: nepošlo anketou. Vepřová: 
jsou v CHKO. Dále ČEZ vyjednává s obcemi od Modlíkova směr na Chotěboř, odtud 
informace nemám k dispozici. 
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V pátek 13.12.2024 jsem se zúčastnil konference „Pro moderní Česko: Konference plná nové 
energie“ a nových informací jsem se moc nedozvěděl, resp. ministr životního prostředí a 
zástupce ministerstva průmyslu konstatovali, že akcelerační zóny nebudou stanoveny dříve než 
za rok a budou je stanovovat kraje, ale zda to tak bude, nikdo v tuto chvíli neví. Byl diskutován 
tzv. Rakouský model, zjednodušeně řečeno, čím blíže člověk bydlí u zdroje obnovitelné energie 
(tedy i větrné elektrárny), tím menší platí distribuční poplatek, ale o tom si zatím v Česku 
můžeme nechat jenom zdát.       Šmíd Martin, starosta obce 
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Na začátku roku měla obec na účtech 
částku 6 282 064,99 Kč. K 30.11.2024 
měla obec na základních běžných účtech 
částku ve výši 7 267 898,32 Kč.  
                                                 

  POVINNÉ POPLATKY OBČANŮ - návod jak platit 

Jelikož se neustále množí dotazy na úhradu poplatků jiným způsobem, než osobní 
návštěvou na obecním úřadě, připravili jsme pro Vás možnost zasílat povinné úhrady i 
pomocí příkazu k úhradě. Následující tabulka Vám v tomto pomůže:  
  

DRUH POPLATKU   SAZBA POPLATKU SPLATNOST  

Poplatek za odpady 
(trvale přihlášená 
osoba) 

900,--/rok/přihl. osoba 
do 31.3. každého 
kalendářního roku 

Poplatek za odpady 
(rekreační nemovitost) 

900,--/rok/nemovitost 
do 31.3. každého 
kalendářního roku 

Poplatek 
za psa 
(na číslo 
popisné) 

100,--/rok/jeden pes 
200,--/rok/každý další pes 

do 31.3. každého 
kalendářního roku 

 
Možnosti úhrady výše uvedených poplatků:  
1. osobně v kanceláři obecního úřadu, každou středu od 19:30-21:00 hodin 
2. složenkou na účet č. 1625282399/0800, variabilní symbol: yyyyxxxx  
3. příkazem k úhradě na účet č. 1625282399/0800, variabilní symbol: yyyyxxxx 
 
variabilní symbol je složen následujícím způsobem: 
yyyy=rok,za který je popl.hrazen a xxxx=číslo popisné, za které je placeno 
 
příklad:v roce 2025 má č.p.333 jednoho psa a 5 osob přihlášených k trvalému 
pobytu, tzn.,že za č.p.333 bude hrazena částka 3 500,-- pod variabilním symbolem 
2025333. 
                                    Všechny poplatky lze hradit najednou, 
                                     součtem všech adekvátních položek.          
 
 
VODNÉ lze také hradit stejným způsobem jako výše uvedené poplatky, v případě 
úhrady složenkou nebo příkazem k úhradě následujícím způsobem: 
- je nutné vyžádat si na emailu obec@novedvory.eu informace o výši vodného za číslo 
popisné a následně bude na email, ze kterého přišel dotaz na výši vodného, zaslána 
informace o vodném a případný způsob úhrady.  
Email stačí zaslat pouze jednou, poté budou automaticky na tento email 
zasílány informace o vodném. 
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Tabulky skutečných nákladů na vodu v roce 2024 se stavem k 30. 11. 2024, a i přes 
vyšší náklady zůstává cena vody stejná, tedy 24,--/m2 bez DPH: 
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Tabulka 
skutečných 
nákladů na 
odpady 
v roce 
2024, za 
prosinec 
proveden 
odhad. 
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Vážení spoluobčané,  
s příchodem nového roku bych vás chtěla seznámit s tím, co se tento rok událo v obecní 
knihovně. V roce 2024 proběhla výměna knih z výpůjčního fondu žďárské knihovny, bylo nám 
půjčeno 180 knih. Během roku jsme koupili 16 knižních novinek, částečně za peníze obecního 
úřadu a částečně za příspěvky od čtenářů. Přeji všem krásné Vánoce a hodně štěstí, zdraví a 
dobré pohody v novém roce.                         Eva Štursová, knihovnice 

Sbor pro občanské záležitosti 
               „Člověk je bohatý tím, co udělal pro druhé.“ J. W. Goethe  
Vážení spoluobčané, 
rok 2024 je pomalu za námi a tak je opět čas bilancovat a ohlédnout se za uplynulým rokem.  
Nejdříve bych ovšem ráda poděkovala za obětavou práci pro naše spoluobčany svým 
spolupracovnicím SPOZ paní Ivaně Němcové a paní Marii Uttendorské. I v průběhu roku 2024 
jsme jménem Sboru pro občanské záležitosti poblahopřály k životním jubileum našim 
spoluobčanům. Kromě přání hodně zdraví a optimismu do dalších let jim byla předána i malá 
pozornost. Snažíme se být nápomocny při akcích pořádaných pro seniory. Tento nápad se setkal 
se zájmem a s hojnou účastí našich spoluobčanů. Z toho máme opravdu velikou radost. 
Nadále se budeme snažit a dělat maximum pro to, aby byl život v naší obci příjemný pro 
všechny spoluobčany. Děkuji Vám za vše, co jste pro rozvoj naší obce vykonali a přeji Vám do 
dalšího roku pevné zdraví, fyzickou i duševní pohodu, optimismus, lásku, podporu a 
spokojenost v práci i v kruhu rodiny. Klidný a pokud možno spokojený rok 2025. 

Jana Štursová – předsedkyně SOZ 
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SPORTOVNÍ KLUB NOVÉ DVORY 

oddíl stolního tenisu 
  

Vážení spoluobčané, 
opět po roce tu máme svátky vánoční a s tím i Novodvorský 
zpravodaj. Zde mám tu možnost Vás informovat o úspěchu či neúspěchu 
sportovního klubu SK Nové Dvory. Sezona 2023-2024 byla pro A tým zatím 
nejpovedenější. V celkovém umístění jsme skončili na krásném pátém místě. 
Pro letošní sezonu 2024-2025 jsme si dali za cíl hrát klidný střed a když to 
vyjde lépe, jen dobře. A tým hraje ve složení Jaroslav Benc, Jan Humlíček, 
Petr Sáblík, Jiří Smejkal a Miroslav Pátek a na střídavý start Petr Sáblík ml., 
v průběhu sezony jsme požádali HB Ostrov Havlíčkův Brod o možnost 
zapůjčení ještě jednoho hráče na střídavý start. Vyšlo to a je nám zapůjčen 
třináctiletý Filip Hejkal.  Před začátkem sezony nebyly naše tréninky tak 
intenzivní jako v loňské sezoně. I tak se nám vstup do sezony povedl a 
nasbírali jsme nějaká vítězství. Nakonec jsme po polovině soutěže obsadili v 
tabulce hezké 7. místo, stejně jako v půlce loňské sezony. Vypadá to, že 
bychom opět po roce mohli mít klidnou sezonu, bez boje o záchranu. Teď jen 
neusnout na vavřínech a stále přistupovat poctivě do každého zápasu a dohrát 
sezonu v klidném lepším středu tabulky. Nesmím zapomenout poděkovat 
klukům z B týmu, kteří nám vypomohli, když jsme měli velkou marodku a 
zaskočili za nás (DÍKY). A samozřejmě bych chtěl tímto poděkovat všem 
hráčům A týmu za dobré výkony a popřát jim, aby forma vydržela i do jarní 
sezóny.  Také bych chtěl poděkovat zastupitelstvu obce za veškerou podporu 
ať už finanční nebo možnosti tréninků a zápasů v KD. Na závěr mi dovolte 

Vám všem, 
popřát krásné a 
pohodové svátky 
vánoční a 
šťastný nový 
rok. Prožijte 
svátky s lidmi, 
které máte rádi, 
a na chvilku 
zapomeňte na 
všední starosti a 
užívejte si 
atmostéru vánoc. 

Petr Sáblík 
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B tým 
B týmu se v aktuální ročníku okresního přeboru I. třídy nedaří a v polovině 
soutěže je na posledním místě. Za B tým nastupují Martin Mokrý, Jiří Fišar, 
Martin Šmíd, Matěj Nepraš, vypomáhali Josef Halík a Patrik Rosecký. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
C tým 
C tým, hraje okresní přebor IV. třídy. Za tým pravidelně či nepravidelně 
nastupují: Matěj Nepraš, Patrik Rosecký, Sára Rosecká, Natálie Šmídová, 
Josef Halík, Libor Urban, Anna Fišarová a nově Eliška Němcová. 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

31 

Vánoční přání –  
               krásné vzpomínky na časy minulé.  
A jak to s nimi bylo? 
 

Jednoho dne jsem si prohlížela doma staré album s pohlednicemi. Moje maminka si 
je střežila jako oko v hlavě. Dědí se u nás totiž z generace na generaci. A narazila 
jsem i na několik vánočních přání, bezmála 125 let starých. Posílal je můj praděda 
Vojtěch Rosecký, nar. 1885, své ženě Anežce a svým rodičům v období 1. světové 
války z fronty nebo je posílala Anežka jemu. Jsou to malá, zubem času 
poznamenaná, přání. Většinou začínají oslovením „Drazí rodiče, drahá manželko, 
milý manželi“. Slova jsou psána drobným písmem, aby se malý kousek papíru 
vešlo co nejvíce sdělení.  Jak se daří, co by bylo potřeba, mnoho vzpomínek a víra 
v návrat domů. To je obsahem krátkých vět. Ale když takový pozdrav přišel, vědělo 
se, že pisatel je naživu, a věřilo se, že se snad vrátí domů. V dnešní době se posílání 
vánočních pohlednic, a pohlednic všeobecně, už moc nenosí. Jednak to není levná 
záležitost, ale hlavně jednodušší je v mobilu napsat jednu větu a pokud možno 
rozeslat najednou co největšímu počtu přátel a známých. Ale u mě stále vítězí ručně 
psaná a prostřednictvím pošty poslaná přáníčka. 
Ráda bych Vám všem dala jeden tip.  Mám to vyzkoušené a v naší rodině je to již 
tradicí.  Od roku 1994 funguje na Božím Daru Ježíškova pošta. Pohledy, dopisy a 
přání pro své blízké lze na Boží Dar celoročně zasílat poštou na adresu Vánoční 
pošta, Boží Dar 1, 362 62 nebo osobně vložit do speciální Ježíškovy schránky.  
Každý rok je při této příležitosti vydáváno tzv. příležitostné razítko, kterým na 
Božím Daru razítkují většinou od 1. prosince do 23. prosince zaslaná přáníčka. 
Česká pošta také každý rok vydává poštovní známku s vánočním motivem. Na 
razítku pro rok 2024 je vyobrazen Anděl s dárkovým balíčkem a autorem je 
výtvarník Josef Dudek. Na poštovní 
známce je na tmavě modrém pozadí 
žlutá kometa s dárkovým balíčkem. 
Otisky razítek z předešlých let lze 
získat v Poštovním muzeu v Praze. 
Jak jsem již zmínila, zatímco u nás už 
vánoční pohlednice stále častěji 
nahrazují textové zprávy a e-maily, 
například ve Velké Británii jsou stále 
oblíbené klasické papírové vánoční 
pohlednice. Každý rok jich před Vánoci pošlou obyvatelé Spojeného království 
skoro miliardu. Což je mimochodem nejvíc odeslaných pohlednic na obyvatele. 
Nakonec vůbec první pohlednice se zrodila právě v Británii a to už v roce 1843. 
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Na obrázku je vůbec první vánoční pohlednice. Je tištěná a ručně kolorovaná. V 
době svého vzniku se ten nápad příliš neujal, možná kvůli vysoké ceně. Jedna 
pohlednice stála šilink, což bylo hodně. Móda vánočních pohlednic přišla až o pár 
desítek let později. Na kartičce sedí početná rodina kolem prostřeného stolu. Každý 
má v ruce číši vína a nápis na obrázku hlásá: Přejeme vám veselé Vánoce a šťastný 
nový rok.  

Těch úplně nejstarších vánočních pohlednic bylo v roce 1843 vyrobeno jen 1000. 
Do dnešních dnů se zachovalo 21 z nich. Zprvu neúspěšný nápad státního úředníka 
a podnikatele sira Henryho Colea, který vymyslel první vánoční pohlednici, se ale 
nakonec ujal. 

Nové technologie umožnily v průběhu 19. století rychlejší a levnější tisk a vánoční 
pohlednice se mohly rychle rozšířit. Zpočátku si je mohli dovolit pouze bohatí, ale 
náklady na výrobu se snižovaly. Masovému rozšíření pomohl rozvoj poštovních 
služeb i skutečnost, že do konce 19. století byla většina lidí v Anglii gramotných. I 
to přispělo k rozvoji tradice. Na konci viktoriánské doby už byla nabídka vánočních 
pohlednic bohatá. Pravda, některé motivy nás překvapí. Kdo by dnes na vánoční 
pohlednici čekal motýly nebo klauna. Vydavatelé testovali vkus lidí. Vánoční 
motivy se teprve hledaly a některé jsou tak opravdu nečekané a bizarní. Třeba 
broučci tancující s žábami pod úplňkem. 

Postupem času se i motivy vánočních pohlednic ustálily. A některé se 
udržely dodnes. Na mnoha vánočních pohlednicích je i dnes poštovní 
vůz tažený koňmi. Doba, kdy vznikla tradice vánočních pozdravů, 
byla zlatým věkem kočárů a koněspřežné pošty. Ten motiv se chytil, a 
když se řekne Vánoce, představíme si koně táhnoucí poštovní vůz. 

Letos už ta svá vánoční či novoroční přání přes Jěžíška už 
poslat nestihnete. Ale třeba příští rok si řeknete, já to 
zkusím a využijete služeb poštovních skřítků na Božím 
Daru. Já Vám všem, čtenářům novodvorského 
zpravodaje, posílám jeden vřelý vánoční pozdrav už nyní. 
Přeji všem krásné Vánoce a ať pod stromečkem najdete 
třeba malý, ale od srdce darovaný dárek!  

PS: Pokud by někdo měl doma stará vánoční přání, ráda si 
je prohlédnu. A třeba se nám jich podaří získat tolik, 
abychom si z nich nějaké další Vánoce mohli udělat malou výstavu. 

                                                                        Ivana Pavlíčková  
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Milí novodvorští, 
blíží se konec roku a to je čas, kdy se tradičně ohlížíme za uplynulými měsíci a 
vzpomínáme na akce a události, které jsme v naší mateřské škole tento rok prožili. 
Některé akce byly tradiční, některé byly nové a třeba i netradiční. 
Pojďte se s námi vrátit v čase a ohlédnout se za uplynulým rokem 2024 – alespoň 
na chvíli ve vzpomínkách…. 
Leden bývá tradičně klidnější měsíc - jeli jsme s dětmi do Přibyslavi do kostela, 
kde jsme si prohlédli jesličky a zazpívali si koledy za doprovodu varhan. Také jsme 
si povídali o lesních zvířátkách a zašli jsme i ke krmelci, kam jsme zvířátkům 
donesli nějaké dobroty – kaštany a jablíčka.  
V únoru jsme jeli do Jihlavy do Horáckého divadla. Děti si mohly prohlédnout 
zázemí divadla – kostymérnu, rekvizitárnu, postavily se na „prkna, která znamenají 
svět“ a také jako diváci shlédly představení O mašinkách.  
Konec února tradičně patřil masopustnímu veselí – u nás ve školce se konal 
karneval. Děti přišly v krásných a nápaditých maskách – za rytíře, spidermana, 
princeznu, včelku a další – tančily, plnily úkoly, soutěžily a na závěr si odnesly 
drobné dárečky z tomboly.  
Měsíc březen je spojován s knihami a i my ve školce jsme se knihám více věnovali. 
Nejen, že jsme si o nich povídali, ale také jsme navštívili knihovny. Jeli jsme do 
knihovny v Přibyslavi a samozřejmě jsme nemohli vynechat návštěvu Obecní 
knihovny v Nových Dvorech, kde nás tradičně velmi vřele přivítala a věnovala se 
nám místní milá knihovnice paní Štursová. V místní knihovně jsme si s dětmi také 
půjčili nějaké knihy, z některých jsme četli při odpoledním odpočinku, jiné si děti 
prohlíželi.  
V březnu jsme také dvakrát jeli do Žďáru nad Sázavou – jednou bylo naším cílem 
Městské divadlo a děti zde shlédly divadelní pohádku, podruhé byl naším cílem 
Zámek Žďár, kde jsme se zúčastnili edukačního programu na téma Velikonoce.  
Také jsme se tradičně rozloučili se zimou – vynášeli jsme Moranu. 
Navštívili jsme také Základní školu Přibyslav – předškoláci zde strávili dvě 
vyučovací hodiny v 1. třídě a zakusili si malou ochutnávku toho, co pro ně za pár 
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měsíců bude „denním chlebem“. Všem předškolákům se v 1. třídě moc líbilo a bylo 
na nich vidět, že už se na novou etapu moc těší.  
Na konec března připadli Velikonoce a samozřejmě jsme se jim věnovali i my ve 
školce. Děti dělaly různé jarně velikonoční tvoření. Přišli za námi do školky pan 
Pavlíček a pan Sobotka st., kteří chlapcům ukázali, jak plést pomlázky. Děvčata 
zase zdobila vajíčka.  
 
Začátkem dubna se děti zúčastnily edukačního programu Malý záchranář – děti se 
učily první pomoc, mnoho věcí se mohly samostatně vyzkoušet a také se dozvěděly 
mnoho zajímavého o práci zdravotníků a záchranářů.  
Přijel, za námi také pan Jan Opatřil, autor knížek o Kapříku Metlíkovi a dalších 
knihách pro děti inspirovanými rybami. Pan spisovatel dětem svoje knihy přestavil 
a v autorském čtení jim také část příběhu přečetl.  
Tradiční dubnovou akcí je ´Čistá Vysočina´, které se děti vždy s nadšením účastní. 
Společně s dětmi procházíme obcí a blízkým okolím a sbíráme odpadky.  
V dubnu také děti jely opět do Žďáru nad Sázavou, kde se zúčastnily edukačního 
programu s panem rybářem, který je seznámil se sladkovodními rybami i s tím, co 
všechno potřebuje takový rybář, aby chytil ten největší úlovek.  
Na konci dubna jsme slavili čarodějnice – děti procházely čarodějnickou stezku, na 
jejímž konci na ně čekala odměna v podobě opečeného buřtíku.  
 
Začátkem května za námi do Nových Dvorů přijel se svojí motorovou tříkolkou pan 
Míša Šnek z Přibyslavi a děti povozil, což se jim samozřejmě moc líbilo.  
Navštívili jsme také Hasičské muzeum v Přibyslavi, kde nás provedla paní Eva 
Bártová. Děti měly možnost si zde prohlédnout různou hasičskou techniku od té 
nejstarší až k té novodobé. 
V květnu se také konalo školní focení, které pro nás tradičně dělá pan Jan Bárta 
z Přibyslavi.  
Často chodíme obdivovat malá telátka do novodvorského kravína, a tak jsme se 
rozhodli, že pojedeme navštívit telátka i do teletníku ve Velké Losenici. Zde se 
dětem věnoval hlavní zootechnik pan Pešek a seznámil děti s tím, jak to s telátky 
chodí.  
Do školky za námi v květnu přijel pán ze společnosti Pochop přírodu a přivezl 
s sebou lišku Coco. Děti poznaly blíže lišku obecnou, její chytrost, přizpůsobivost a 
nenahraditelnou roli v přírodě. Měly jedinečnou možnost vidět lišku Coco opravdu 
zblízka a dokonce si sáhnout na její hebký kožich. Děti získaly poznatky o jejich 
zvycích, způsobu lovu a významu v přírodě. 
Květen jsme ve školce zakončili rodinným odpolednem. Děti se pro své maminky a 
tatínky, babičky a dědečky, sourozence, tetičky i strýčky naučily a zazpívaly 
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pěknou písničku o rodině a pak společně se svými blízkými prožily odpoledne ve 
společnosti pana Václava Lindla ze společnosti Chantek, který vyrábí hudební 
nástroje – cajony, djembe a masivní bubny. Všichni se o nástrojích něco dozvěděli, 
poslechli si, jak znějí v rukou profesionála, ale také si sami mohli zahrát. Hudební 
odpoledne bylo doplněno tvořivou dílničkou, kde si děti na trička nažehlovaly 
obrázky svých oblíbených postav z pohádek.  
1. června, tedy na Den dětí, jsme jeli do Žďáru nad Sázavou, kde se děti zúčastnily 
programu v historické části Žďáru nad Sázavou a také si pochutnaly na zmrzlině.  
V červnu jsme jeli na školní výlet – tentokrát to bylo do Bystřice nad Pernštejnem 
na Statek Eden, kde si děti prohlédly, jak se žilo v dřívějších dobách. 
V polovině června jsme tradičně navštívili Penzion Starý Dvůr, kde nás mile přijala 
paní Blanka Pokorná, která pro děti nachystala výborné zmrzlinové poháry, a my 
jsme tu tradičně prožili rozloučení s odcházejícími dětmi. Tentokrát jsme se 
rozloučili se čtyřmi předškoláky – Honzíkem a Oliverkem, kteří od září nastoupili 
do 1. třídy ZŠ Přibyslav a Janičkou a Patričkem, kteří nastoupili do ZŠ Velká 
Losenice. Také jsme se rozloučili s Terezkou, která přestoupila do MŠ Přibyslav, 
neboť je to školka v místě jejího bydliště.  
Předposlední červnovou akcí byl výlet do Přibyslavi na pouť. Děti se zde tradičně 
společně povozily na kolotoči, prošli jsme pouť a pak jsme zamířili na dopravní 
hřiště, kde se děti vydováděly a pak jsme jeli autobusem zpět do MŠ.  
Poslední akcí před letními prázdninami bylo malování na obličej. Již potřetí za 
námi do školky přijela paní Petra Pejzlová z Dobré, která dětem malovala na 
obličej. S velkým nadšením si děti vybíraly oblíbené motivy a barvičky a nechaly si 
na obličej malovat kytičky, motýlky, spidermany a podobně.  
V červnu se také konalo výběrové řízení na funkci ředitelky MŠ Nové Dvory neboť 
ředitelka paní Dana Zimolová odcházela do důchodu. V tomto výběrovém řízení 
uspěla paní Blanka Šulcová ze Žďáru na Sázavou.  
Novou personální podporou v MŠ je také paní Naděžda Šmerousová, jež nastoupila 
za paní Hanu Neprašovou, která je na mateřské dovolené s malým Honzíkem.  
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V měsíci červenci a srpnu byl provoz školičky přerušen. 
V měsíci září se dveře školky opět otevřely a sešli jsme se tu v novém složení. 
Nové děti nástup zvládly na jedničku, a tak jsme společně hledali pravidla, aby nám 
tu po celý nadcházející školní rok bylo dobře. První společnou akcí s rodiči byla 
drakiáda. Počasí jsme měli objednané, a tak bylo krásně. Nejen, že jsme pouštěli 
draky na kopci, ale také jsme na školní zahradě opékali buřty a povídali si. Bylo to 
pěkně strávené odpoledne. 
V měsíci říjnu už nás čekalo víc akcí. Hned 2. října nešla ve školce elektřina, ale to 
nám vůbec nevadilo, protože jsme se díky tomu vydali do nedalekého Žďáru nad 
Sázavou do zámku na Edukační program Krajina z ptačího pohledu. Děti si zahrály 
na ptáčky, krajinu zbavily odpadků a v tvořivé dílně vytvořily krajinu z hlíny dle 
vlastní fantazie. V tomto měsíci také začal odpolední kroužek pro předškoláky – 
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Povídálek, na kterém si děti procvičují jazýčky. Navštívili jsme také městské 
divadlo ve Žďáře nad Sázavou, kde jsme shlédli představení Kryštůfek a lesní 
bytosti. V Přibyslavi jsme pro změnu navštívili výstavu ovoce, zeleniny a medu, na 
kterou jsme také tvořili nějaké výrobky. V závěru měsíce nás čekal výlet do 
Dýňového světa v Nové Vsi u Leštiny. Na tento výlet jsme jeli společně 
s mateřskou školou Olešínky. V Dýňovém světě si děti prohlédly dýně různých 
druhů, tvarů a barev. Z dýní tvořily obrazce, probíhaly bludištěm, přelézaly přírodní 
překážky, skákaly a běhaly po balících slámy a užily si spoustu zábavy ve 
slámovém bazénku.  
Začátkem listopadu jsme shlédli v městském divadle ve Žďáře nad Sázavou 
představení O pejskovi a kočičce, byli jsme na exkurzi ZZS v Přibyslavi. V pondělí 
11. listopadu jsme u nás ve školce měli projektové dopoledne s paní z Malé 
technické univerzity. Paní měla pro děti připravený program s názvem „Malý 
stavitel“. Děti byly v roli kartografa, poznávaly mapy, stavěly budovy z lega, a 
z nich tvořily město. Tyto budovy zakreslovaly do plánku. Poté společnými silami 
plnily úkoly a následně si odkupovaly budovy za „vydělané penízky“. Odměnou 
byl dětem diplom Malý stavitel. Moc jsme si toto projektové dopoledne užili. Ve 
čtvrtek 21. listopadu nás navštívil pan Kunc se sovičkami. V tomto měsíci jsme 
také byli v knihovně v Přibyslavi, kde pro nás byl nachystaný ještě podzimní 
pohádkový program.  
Měsíc prosinec jsme zahájili prohlídkou betlémů v Přibyslavi. Navštívili jsme také 
kino ve Žďáře nad Sázavou, kde nám bylo promítáno pásmo vánočních pohádek. 
Pro rodiče, prarodiče, sourozence a další příbuzné jsme si připravili čertovskou 
besídku, na kterou jsme se naučili několik básniček, písniček a tanečků. 
Nacvičování nás moc bavilo, a tak se besídka vyvedla. Besídka byla spojená 
s tvořením, na kterém se vyráběly ozdobičky z kartonu. Nechybělo ani drobné 
občerstvení a sváteční punč. V pondělí 9. prosince nás ve školce navštívil Mikuláš 
s andílkem a čerticí. Naštěstí máme hodné děti, a tak si nikoho neodnesli a děti 
dostaly plné tašky dobrot. A abychom se také už začali těšit na nadcházející 
Vánoce, jeli jsme do Žďáru nad Sázavou na edukační program s názvem Já a 
Vánoce, kde jsme se dozvěděli, jak dříve lidé slavili tyto svátky. Zkusili jsme si 
také nějaké známé tradice, vytvořili jsme si přáníčko. Ve čtvrtek 12. prosince 
zkusíme udělat radost babičkám a dědečkům a ostatním občanům Nových Dvorů a 
zahájíme svým čertovským vystoupením seniorské předvánoční setkání. A jako 
každý rok, tak i letos nás navštíví Ježíšek. Na nadílku se děti samozřejmě moc těší. 
Děkujeme, že máme možnost se ohlédnout za rokem 2024, a chtěli bychom vám 
všem srdečně popřát krásné, klidné vánoční svátky v kruhu rodinném a do nového 
roku hlavně spoustu zdraví, lásky a pohodu.  
         Kolektiv MŠ Nové Dvory 
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                 SBOR DOBROVOLNÝCH 
HASIČŮ 

     
 

Vážení novodvorští spoluobčané! 
 
Čas neúprosně utíká a my tu máme opět období, kdy je třeba se ohlédnout zpět a 
zhodnotit končící se rok. Informace o tom, co se v našem sboru děje dostáváte 
průběžně po celý rok. Činnosti a akce se opakují, ale atmosféra a lidé jsou pokaždé 
jiní. I letos byla naše činnost vidět, nejen při zábavě, ale i při práci. 
 
Rok 2024 jsme zahájili účastí na Okrskové valné hromadě ve Velké Losenici. 
Leden a začátek února jsme se naplno věnovali přípravě našeho plesu a dětského 
karnevalu, tradičním a hojně navštěvovaným akcím.  Kapela Tandem nás bavila do 
brzkých ranních hodin a děti si zařádily na karnevale. Jsme rádi, že oba dny jsme se 
měli o koho starat, protože velká část z vás byla v kulturním domě s námi, a měli 
jste to v přímém přenosu.   Loňská podzimní okrsková zábava se díky nepřízni 
počasí nemohla zopakovat a například i ve Žďáru nad Sázavou se musela zrušit 
soutěž „Dřínek“. Počasí dokáže změnit mnoho a ukázalo nám to i na jaře, kdy 
přívalový déšť překvapil horní část naší obce. Postiženým lidem jsme pomohli a 
vyčistili okolí jejich domů a komunikace od bláta. 
 
Na začátku ledna 2024 jsme požádali o dotaci v programu „Můj klub“ pro mladé 

hasiče a opět jsme jim mohli 
doplnit část potřebného 
vybavení. Budou zakoupena 
trička všem mladým hasičům 
v naší zelené barvě. Na naše 
mladé hasiče, ale nejen na ně, 
můžeme být pyšní. Snaží se, a 
když se něco nepodaří? 
Nevadí. I to patří k 
hasičskému dění.   
 
V dubnu se čistila požární 
nádrž.  Chráněný čolek se 
rozhodl, že se mu to místo 



 

44 

prostě líbí a nově vytvořené tůňky si příliš neoblíbil. A kdo ho ještě neviděl, je to 
takový malý, asi 10 centimetrů dlouhý, tvoreček. Pálení čarodějnic u požární nádrže 
proběhlo i letos tak, jak má. Oheň sálal teplo, létající jiskry nám trošku propálily 
připravený stan, opekli jsme si první klobásky či ochutnaly dobrý guláš a společně 
přivítali jaro v probouzející se přírodě. I májka byla letos ve spolupráci s Obecním 
úřadem vztyčena a netradičně skácena při srazu novodvorských rodáků 1. června.  
Poslední červnový týden se 
uskutečnil již tradiční pochod hasičů 
i nehasičů celého okrsku. Buková 
byla naším útočištěm. Super trasa, 
soutěže pro děti a nakonec posezení 
ve sportovním areálu. Je skvělé vidět, 
že se účastní nejen mladí, ale 
dokážeme oslovit i zástupce starší 
generace. Zúčastnit se může každý, 
kdo má chuť poznávat naše nejbližší 
okolí, nebojí se udělat pár kroků a 
vzít na procházku třeba vnoučata. 
 
Během roku se opravoval náš vozový park, uklízela se hasičárna, která byla 
přístupná všem na srazu rodáků, řešilo se vytápění. Pořídili jsme nový stan, výčepní 
zařízení a doplnili kuchyňské náčiní.  Naše zelená „Máňa“ se nalíčila a upravila pro 
hasičské fotografování a máme ji v nově vydané knize „Hasičské automobily na 
Vysočině 1945 – 1970“. Knihu autorů Karla Černého a Drahoslava Ryby vydalo 
nakladatelství Tváře, s.r.o., Polnička. U fotografií je uvedeno „Požárníci z Nových 
Dvorů získali v roce 1974 z Adamovských strojíren v Poličce Pragu RN ASC 16 
vyrobenou v roce 1953 pro ZVS Dubnica nad Váhom. V době vydání této knihy je 
tento typ cisterny jediným provozuschopným v Kraji Vysočina.“ A v knize máme i 
tu naši červenou s textem „Sbor dobrovolných hasičů v Nových Dvorech vlastní 
také Pragu RN AS 16 z roku 1951. Zakoupil ji v nepojízdném stavu od hasičů 

z Rozsochatce na 
Havlíčkobrodsku. Po mnoha 
nákladných opravách je 
vozidlo registrované jako 
veterán.“  
 
Na jaře, 4. května, jsme se 
vrhli do malého Pyrocaru. 
Během dne skupina mladých 
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a večer skupina dospělých zajišťovala občerstvení na letišti ve Hřištích na Festivalu 
motorového paraglidingu. Opět nová zkušenost a také možnost vidět nadšence 
létání ve vzduchu. Zisk z loňského Pyrocaru nám umožnil uskutečnit avizovaný 
výlet. Po delší přestávce jsme se vydali za poznáním krás Matičky Prahy, konkrétně 

pasáží v blízkosti Václaváku a 
také jsme se věnovali 
obohacení našich znalostí v 
Národním muzeu. Díky 
zapálenému průvodci jsme dvě 
hodiny hltali informace o 
stavebních stylech, kroutili 
hlavami nahoru a dolu a 
výklad jsme ukončili u hlavy 
France Kafky. A nakonec jsme 
v malé hospůdce, kousek od 
Karlova náměstí, ochutnaly 
pivo z pivovaru Cvik a po 
posilnění jsme zdárně s malou 

prohlídkou Hlavního nádraží našli správný autobus se správným řidičem u 
Hlavního vlakového nádraží. V listopadu jsme se sešli v penzionu Starý dvůr při 
tradičním posezení s rodinnými příslušníky. Živá hudba zpestřila naši zábavu. Vaše 
malé děti či vnoučata přežila návštěvu čertů a Mikuláše s Andělem. Čerti sice 
potrápili největší zlobivce, ale Mikuláš s Andělem je ze všech sil krotili, takže 
nedošlo k žádným ztrátám co do počtu dětí, a těch pár čmouh na obličeji a pár 
slziček již bylo dávno zapomenuto. Balíčky se sladkostmi financované obcí a hasiči 
našly své majitele, a je nutné si uvědomit, že v každé vesnici, natož ve městech, se 
tak neděje.  První adventní neděli naši nejmladší hasiči zazpívali koledy při 
rozsvěcení vánočního stromečku u našeho kulturního domu. Během roku myslíme i 
na ty, kteří slaví svoje životní jubileum, vždy se zástupci sboru vypraví s malým 
dárkem a přáním pevného zdraví.   
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V dubnu jsme vyjeli k námětovému cvičení v přepravě vody do Pořežína. Měli 
jsme to tentokrát kousek, naše „Máňa“ sjela kopeček Podevsí a už se roztahovaly 
hadice. Voda z Losenického potoka plnila rybníček na návsi u kapličky. Mladí měli 
i jedno zpestření, a to hledání pohřešované osoby. Ta figurína vypadala jako člověk 

a byla poměrně těžká, vážila 
90 kilo. Akce se zúčastnilo 11 
sborů, 10 z okrsku a hostující 
Matějov. Trasa byla téměř 
1100m dlouhá, voda se čerpala 
skoro půl hodiny. V červnu 
naše družstva poměřila svoje 
síly a dovednosti při vydatném 
dešti na okrskové soutěži ve 
Vepřové. Byli jsme řádně 
promočení a netradičně došlo 
ke zrušení běhu a překonávání 
překážek.  Družstvo mužů si 
zasoutěžilo na okresní soutěži 

v Bobrové, nebýt malé chyby u 
savic, mohli být na bedně. Okrsek 
uspořádal několik soutěží mladých 
hasičů. Předposlední kolo se 
konalo u nás. Vyhodnocení všech 
soutěží proběhlo ve Velké Losenici 
při orientačním běhu.    
 
Několik vět bych ráda věnovala 
našemu hasičskému praporu. 15. 
června se vydal na svoji třetí delší 
cestu do průvodu hasičských 
praporů. Poprvé se ukázal na 
Výstavišti v Brně, podruhé byl v 
průvodu praporů v Novém Městě 
na Moravě a potřetí se vypravil do 
Telče. Samozřejmě nechybí na 
všech našich akcích a akcích v 
Okrsku Velká Losenice. Telčské 
historické náměstí se v sobotu výše 
zmíněného dne zaplnilo 
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hasičskými uniformami a prapory. Konala se tam totiž oslava 160. výročí od 
založení prvního českého sboru dobrovolných hasičů. 51 hasičů v čele s mladým 
obchodníkem a zakladatelem Karlem Krohnem bylo 22. května 1864 u vzniku 
prvního českého sboru dobrovolných hasičů ve Velvarech. Součástí oslavy bylo 
dekorování 694 historických praporů pamětní stuhou, která zdobí i náš prapor. 
Celkově si celostátní setkání nenechalo ujít téměř pět tisíc dobrovolných hasičů, 
jednotlivé sbory s sebou přivezly buď své originální historické prapory či jejich 
repliky. Hasiči se vydali kolem poledne z Panského dvora na Náměstí Zachariáše z 
Hradce. Zaplnili velkou část prostranství a byla to nádherná podívaná. Hasiči 
našeho okrsku, kteří se vydali podpořit své odvážné praporečníky, přijeli do Telče 
přesně ve chvíli, kdy se průvod vydal do pohybu. Stihli jsme vyskočit na křižovatce 
z auta v okamžiku, kdy policie uzavřela průjezd a viděli jsme tu pestrobarevnou 
řadu krásných, s hrdostí nesených, hasičských praporů v přímém přenosu. Náš 
praporečník, Josef Němec mladší, se svého úkolu zhostil na výbornou a vydržel i tu 
výheň při čekání v průvodu. Na konci přehlídky prapory i nás pokropil menší deštík 
a my se plni dojmů a zážitků vydali na zpáteční cestu domů. V autě lodeňáků 
panovala skvělá nálada a cesta nám rychle utekla.  
 
24. května opustil naše řady dlouholetý a jeden ze služebně nejstarších členů sboru, 
bratr hasič, Jan Tonar. Uniformovaní hasiči se zúčastnili posledního rozloučení v 
kostele ve Velké Losenici a doprovodili ho na místo posledního odpočinku. 
Děkujeme mu za to, že se vždy podílel na shánění cen na náš hasičský ples, 
pomáhal nám při přípravách soutěží a Pyrocarů a vždy nás zastupoval na účasti na 
valné hromadě v Pořežíně. Hasiči okrsku děkují jeho rodině za občerstvení po 
obřadu.      
K datu vydání zpravodaje má náš sbor 140 členů, z toho je 98 mužů a 42 žen. 
Pokud se chce někdo zařadit mezi nás, novodvorské hasiče, může se kdykoliv 
přihlásit. Jako každý rok, tak i letos, bych chtěla ukončit tento příspěvek 
poděkováním všem členům sboru a jejich rodinám za veškerou jejich práci, kterou 
pro sbor, potažmo pro naši obec a lidi v ní, odvádí. Poděkování patří také všem 
našim příznivcům a sponzorům akcí, kteří nás podporují v naší činnosti. Všichni 
jste součástí ozubeného kola, které se točí a pokud se o něj budeme dobře starat, 
bude se točit dál.  
Za všechny novodvorské hasiče přeji šťastné vykročení do dalších dnů 
nadcházejícího roku, radujte se z maličkostí, které se někdy zdají být 
samozřejmostí. Kropte štěstí drobnými kapkami novodvorské vody a rozdávejte 
úsměvy jeden druhému. Krásné Vánoce!!!  
                                           Za SDH Nové Dvory 
                                           Bc. Ivana Pavlíčková – starostka sboru 
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Hasičský kroužek  
 
 

Hasičský kroužek máme pro letošní rok rozdělen na děti 
nejmladší tzn. školka, mladší od 1. do 5. třídy, starší od 6. do 9. 
třídy a dorost od 1. ročníku do 4. ročníku středních škol.  

Nejmladší družstvo navštěvuje deset dětí.  Jelikož jsme 
začali s kroužkem teprve letošní rok, nezúčastnily jsme se zatím s 

dětmi žádné soutěže a zaměřili jsme se primárně na přípravu. Během roku jsme děti 
pomalu seznamovaly s vybavením hasičárny, prohlédly jsme si auta a začaly jsme 
běhat požární útok.  

V příští sezóně bychom už moc rády s našimi nejmladšími vyrazily na 
soutěže, aby si také vyzkoušeli atmosféru přímo na místě.  

Mladší družstvo hasičů navštěvuje momentálně šest dětí, ale od příštího roku 
jich bude o něco více. V družstvu starších jsme na začátku roku měli taktéž šest 
mladých hasičů, ale na konci sezóny zbyli pouze čtyři. V dorostu máme pouze pět 
členů.  

První soutěž letošní sezóny proběhla 18. 
května ve Vepřové. Zúčastnili se pouze dva týmy, 
starší a dorost. Bohužel se ani jednomu týmu 
nedařilo a odvezli jsme si dvě 4. místa. Již tradičně 
proběhla soutěž O pohár starosty Sázavy. Tentokrát 
se konala 13. července.  Zde jsme se kvůli malému 
počtu dětí zúčastnili pouze s týmem dorostu. 
Zadařilo se o něco lépe než ve Vepřové a skončili 
jsme na 3. místě. Třetí soutěže, 25. srpna v Malé 
Losenici jsme se zúčastnili v našem největším 
počtu, a to se třemi týmy. Tentokrát s námi jako 
vedoucí jela Natálie Šmídová a jí pomáhali členové 
družstva dorostu. Poprvé se letos předvedl tým 
mladších a podařilo se jim získat 2. místo. Starší se 
umístili také na 2. místě, ale dorost si bohužel 
odvezl místo 4. Poslední kolo soutěže v požárním útoku jsme pořádali doma v 
Nových Dvorech 8. září. Bohužel se zde mohlo zúčastnit opět jen družstvo dorostu. 
Celkově zde soutěžilo 12 družstev. V kategorii dorostu bylo nejvíce družstev a to 
čtyři a náš tým se umístil na 1. místě s časem 15:13 sec. Alespoň u nás se jim letos 
dařilo. 

Na závěr sezóny jsme již třetím rokem absolvovali závod požárnické 
všestrannosti, tzv. braňák. Ten se kvůli nepřízni počasí musel posouvat na jiný 
termín, a to na 28. září. Zde jsme měli pouze jeden tým, který běžel za dorost, i 
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když většina týmu byla z družstva starších. Jako vedoucí zde byli pouze členové 
družstva dorostu Matěj Nepraš a Anna Fišarová a za to jim moc děkuji.  

Letos naše účast na soutěžích nebyla příliš velká kvůli menšímu počtu členů 
jednotlivých družstev. 

Abychom se mohli plnohodnotně účastnit soutěží, je třeba mít v družstvu 7 
členů. Samozřejmě to jde i s menších počtem ale je to náročnější.  Starší kategorie 
můžeme doplňovat členy z mladších družstev, ale naopak to nejde.  Výhodou 
potom je, že si tak některé mladší děti vyzkouší trénink i soutěž jak s mladšími tak i 
se staršími kamarády.  

U družstva nejmladších se při útoku pouze roztahují již zapojené hadice. 
Běhají hlavně proto, aby si i v nejmenším věku zažily jaké to je běžet požární útok. 

Pozice mladších jsou obsazeny takto: savice, koš, 1x hadice B na stroj, 2 x 
hadice B, rozdělovač, levý proud a pravý proud. Obsluhu stroje zajistí člen staršího 
družstva, který se do soutěžního družstva nezapočítává. 

Rozdělení družstva staršího a dorostu je podobné: stroj, savice, koš, 2x hadice 
B, rozdělovač + hadice B, levý proud a pravý proud. 

Při soutěži záleží na přesnosti, ale také na rychlosti. Ta se na výsledcích 
projevuje zejména u straších a dorostu, kde mnohdy rozhodují zlomky vteřin.  

Věřím, že dětem vydrží zapálenost i v příští sezóně a bude je hasičský 
kroužek i nadále bavit. 

Sára Rosecká, vedoucí mladých hasičů 
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Lesní hospodářství  
 

V letošním roce jsme měli v lesích podstatně méně práce. 
Neprobíhala již žádná těžba kůrovcového dřeva a plochy po těžbě jsou již 

uklizeny a zasázeny. Proto se práce v lesích soustředila na pěstební činnost 
tedy sázení vyžínání a mazání stromků. 

Na jaře jsme dovezli a 
zasázeli 3000 smrků a to v 
lokalitách U lipy, ve Starém 
Dvoře a na Panské stráni. 
Přes léto probíhalo vyžínání 
a úklid polámaných stromů 
od mokrého sněhu. Tato 
kalamita se nám naštěstí 
vyhnula, takže škody byly 
minimální.  

K podzimu jsme 
museli před mazáním ještě 
některé lokality znovu 
vyžnout. Byla to práce 
navíc, ale vyplatilo se to. 
Začátkem října jsme ještě 
jednou vysazovali 
stromky. Jednalo se o 1 
500 smrků. Část jich byla 
použita na přesázení již 
zasázených ploch. Děje se 

tak vždy. Nikdy se neujmou všechny stromky a vzniklé mezery je třeba 
dosázet. 

Ke konci roku ještě probíhá zpracování vyvrácených stromů U lipy, na 
které nebyl čas během léta. Jedná se o poměrně velké stromy, ale všechny jsou 
shnilé, takže užitek z nich bude minimální. 

 Rád bych touto cestou poděkoval všem, kteří jakýmkoliv 
způsobem pomáhali a pomáhají s pracemi v obecních lesích. Jsou 
poměrně rozsáhlé a na jednoho člověka je toho opravdu hodně. 

Závěrem mi dovolte popřát vám všem šťastné a veselé vánoční 
svátky a hodně zdravíčka do roku 2025.   

        Tomáš Sobotka, lesní hospodář 
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Vážení spoluobčané, 
         na našem obecním úřadě je možno získat některé ověřené výpisy, které jsou pro 

vás informativní nebo potřebné pro vaše další jednání na jiných úřadech.  
Druhy vydávaných ověřených výpisů: 
 - Výpis z rejstříku trestů, Výpis z obchodního rejstříku 
 - Výpis z živnostenského rejstříku, Výpis z katastru nemovitostí  
 - Výpis bodového hodnocení řidiče, Výpis ze seznamu kvalifikovaných dodavatelů 
 
Výpisy jsou vydávány: Kancelář obecního úřadu Nové Dvory 
Ceník služeb pracoviště Czech POINT na OÚ Nové Dvory: 
 
Výpis z rejstříku trestů  ............................. 50,-- Kč 
Ostatní druhy výpisů: 
 - první strana formátu A4  ...................... 100,-- Kč 
 - každá další započatá strana  ...............     50,-- 

 
Dále je pak na obecním úřadě prováděno ověřování podpisů a listin, a to v úředním dni a 
případně po dohodě se starostou nebo místostarostou obce, kteří ověřování provádí: 
Ověřování 1 podpisu:  …………… 50,-- 
Ověřování 1 strany listiny …………… 50,-- 
 

Nové Dvory na Facebooku 
https://www.facebook.com/obecnovedvory 
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Statistiky obyvatelstva obce Nové Dvory 

Pohyb obyvatel obce v roce 2024 
Stav k 1. 1. 2024   325 

Narozené děti 2024  3 
Zemřeli 2024   3 

Přistěhováni 2024  9 
Odstěhováni 2024  5 

Stav k 18. 12. 2024        329 
 

 
Statistika počtu obyvatel obce 

                                                                         

Datum Celkem Ženy Muži
19.12.2024 329 GDPR GDPR

18.12.2023 325 168 157
16.12.2022 325 168 157
18.12.2021 330 169 161
20.12.2020 320 166 154
20.12.2019 322 169 153
18.12.2018 323 170 153
18.12.2017 341 179 162
18.12.2016 332 173 159
18.12.2015 336 178 158
21.12.2014 330 176 154
21.12.2013 320 168 152
22.12.2012 313 167 146
17.12.2011 318 172 146
21.12.2010 318 173 145
20.12.2009 310 170 140
22.12.2008 302 164 138
21.12.2007 292 160 132
20.12.2006 268 147 121  

 

Děti narozené v roce 2024        Navždy nás  
(zveřejněno se souhlasem rodičů dle GDPR)          bohužel opustili: 
 

Dospěl Filip        Tonar Jan    
   Fišarová Veronika       Cimplová Marie 
   Sáblík Jan        Paleček Vladimír 
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  Pavlíčková Ivana   Němec Jaroslav 

  Sobotková Marie   Kajuk Vlastimil 
  Rosecký Jaroslav    

Sobotková Zdislava   Paleček Zdeněk 
  Vencálek František   Růžičková Jiřina 

         
  Krňávek Milan    Jašek Miroslav  
 
  Sobotka Jan    Němcová Hana 
  Bencová Anna    Mokrá Emílie 
  Doležal František   Vencálková Marie 
  Kuchařík Zdeněk   Rychlý Josef 
  Pavlíčková Marie 

      
Občané, kteří oslavili velice krásná výročí:  
Štursa František    82 let 
Fišarová Marie    82 let 
Kajuková Marie    82 let 
Lojková Jaroslava    83 let 
Fišarová Marie    83 let 
Němcová Marie    83 let 
Kajuk Vlastimil    83 let 
Sobotka Josef    84 let 
Němec Ladislav    84 let 
Mokrý Miloslav    85 let 
Homola Bohumil    86 let 
Homolová Ludmila    86 let 
Halíková Marie    87 let 
Fišarová Jiřina    89 let 
Vencálek František   89 let 
Fišarová Marie    90 let 
 
  Nejstarším občanem naší obce je paní 

 

Palečková Blažena 96 let 
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Na tomto místě přinášíme 14. 
díl z kroniky rodu Flesarů, ve 
které se píše o naší obci. (text 
není nijak upravován) 

  
 
Rok 1520:  
Jak náš kazatel Bratrský dobrý v Polné co jest při 

službě Boží vyprávěl, že v církvi naši o všelijakých 
reformátořích se mluví. Jsou to lutherské reformace, 
pro naši církev dosud neznámé. Top prý velké 
změny nastati mají a ta církev naše Bratrská se má 
více nakláněnti do Němec a v ty strany, kde ty 
reformy započali. To se lidem našem pranic nelíbí, 
nač že by to bylo, když my Čechové jsme a víru 
svou dobrou máme. Katolíci praví, že jest to dobré, 

tak že bude konec s církvi naši nepravou a zbytečnou, která tuze katolíkům vadí a hlavně 
škodí. Přičemž jich jen všude po panství hrstka slabá jest. Jest to i jinde, v okolích na 
panstvích jiných.  

Všude se počíná prosazovati a uplatňovati jazyk latinský, kterému nikdo nerozumí a 
zbytečný jest. Také přicházej i kazatelé ze zemi cizích, hlavně z Němec a Uher. I tady 
stejné jest to, když oni svým jazykem hovoří. Dítkám svým i vnoučatům všem každý den 
na paměť dávám, aby svůj jazyk mateřský bránili, aby poplatní cizákům nebyly a nikdy 
hlavu svou, před nimi neohýbaly i kdyby život svůj položiti měli. I nás, rodičové naši 
milí takto chovali a učili.   

Sestra má, Marža, zvaná martinkova, co u nás ve Dvorech vdaná jest, má jen dceru 
jednu živou, také Marža to jest. Ta se narodila 4. - ho dubna 1484 a jest provdána ve vsi 
malé, zvané Stržanov. Manžel její jest Jaroslav, zvaný zobač. Oni už také 2 dítka mají 
Dúbravku a také znova Maržu.  

Po zimě, která letos si pěkně s námi zahrála, tvrdá byla. Každý už čekal, až teplé dni 
nastoupí. Hned od počátku května hamr běží a také na polích všech se pilně zase pracuje.  

V Polné velká sláva se koná, přijel do města toho k panu Burjanu Trčkovi na pevný 
hrad sám panovník Ludvík, který tady dlel při cestě dlouhé, když do Prahy jel. To bylo 
velký počet koní, rytířstva nebývalého, mnoho povozů a všelijakých pánu jiných, který 
na něho bedlivě dozíralo. On byl jest velkými ovacemi vítán, panstvem zámeckým, 
konšely a úředníky polenskými, rychtáři z celého panství, klérem katolickým a hojným 
počtem poddaných. Po čase krátkém se on s celým doprovodem na Prahu vypravil.  

Lidé z toho podivanou měli a hlavně obdivovali, jak všelijak jsou páni rozliční 
postrojeni, jaké sedla, kšíry, vozy i zbraně mají. To nepodaří se často viděti, aby tak z 
blízka člověk sprostý toto viděti mohl. Jen jisté není, jestli i to panstvo nejvyšší vidělo tu 
nuzotu lidu poddaneského. Většina těch lidí, co vítala je, holá těla i nohy měli, hadry 
potrhané, ohnuté hřbety od práce celodenní, špinaví a zarostlí, jako Tataři. Lid 
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podvyživený, zakrslých postav, dítka s nafouklými bříšky a oči plné boláků a strupů po 
těle celém.  

V létě se opravovala vstupní brána do hradu polenského a věž prostřední, ta už dávno 
opravu potřebovala. Ono panstvu nevadí to, když komnat mnoho krásných se tu nachází, 
kde hodování časté jest.  

I nastaly spory nebývalé, které na ostří nožů několikrát se stalo. Všelijaké šarvátky a 
nenávist mezi panstvími jednotlivými na hranici české a moravské jsou. Někdy se to 
urovná mezi rychtáři, jindy jest posláno několik žoldnéřů s panství těch, to pak oni se 
mlátí mezi sebou. Hlavně se děje to na hranicích panství pánů V Rudolci Německém a 
Stáji, pak zase Újezd a Bohdalov. To všelijaké soudy nastupuji a řeší to smírem 
podivným. Nakonec však musela zasáhnouti kancelář a soudcové Hynka Brtnického z 
Valdštejna, hetmana moravského. Lid z toho radost má, jak panstvo mezi sebou se řeže o 
kus pozemků, nebo lesa, či trochu rudy železné. Na straně moravské, tam katolíků není, 
jen církev Bratrská a snad i proto více výbojů bývá ze 'strany české, podporované církvi 
katolickou.  

Sám pán Burjan Trčka často chorý bývá a to pak se na hradě našem nic dělati nesmí. 
Někdy odjíždí s družinou svou na panství jiná, kde mnoho přátel on má. Jest slyšeti, že 
kdyby on oči své navěky zavříti chtěl, jistě nástupcem jeho syn jeho Jan Trčka z Lípy 
jistě bude. On často do věci těch, které otec má silně zasahuje.  

Velká bouře přišla dne 19 - ho srpna a úrodu veškerou u nás i všude okolo silně pobila. 
Všude velké škody jsou, také některé rybníky pukly a ryby pokapaly. Hned se to 
opravovati muselo a na polích svých nikdo nic dělati nesměl. To ještě více škody nastalo, 
strach jest, aby hladomoru nebylo. Z některých polí voda odnesla i zem i kamení. Každý 
se snaží nějak něco zachrániti, ale marnost je větší.  

Také hamr u nás silně poničený jest, když voda, které naháněná jest na pohon jeho 
velkou škodu udělala, všechno zaplavené bahnem a kamením. Jednu zeď to celou svalilo 
a pece 2 poničené zůstali. Tak nikdo neví co dál bude. Vsedl jsem na kůň a do Žďáru jel 
a panu majiteli všechno pověděl. I ten také nemeškal hned jsme zpátky spěchali. Všechno 
prohlíží a lamentuje nebývale, co stím dál bude že? Všechno jsme čistili a do podzimu 
opravovali, valnou cenu to nemělo. Tak nakonec rozhodnuto jest že hamr svou práci 
dokonal a už více se dělati v něm nebude. Za dnů pár se mnoho cizích lidí sešlo a co se 
dalo, to se odvezlo a prodávalo a ostatní se na pospas nechává. Tak jest od 9 - ho dne 
měsíce října 1520.  

  
Tim skončila sláva veliká našeho bývalého hamru a jest konec jeho. On byl dobrým 

živitelem našim, i když prodali jsme ho, pořád jsme v něm kus života našeho pociťovali 
pořád. Všechno jednou skončiti musí.  

  
Zima započala velkým honěním zvěře divé a lovením rybníků na několika místech. 

Lepší jest zvěř naháněti, jak vodou se broditi a pak silně nemocný být. My štěstí máme, 
že jezdíme s koňmi nebo voly, povozy svými a to pak vylovené ryby i zvěř ubitou na 
místa určené vozíme.  

Mrazy započali silhé od 22 -ho listopadu i sníh padal hojně po zbytek roku toho.  
Zapsaw Flesar Wacslaus III. robotyrž pansky w Dwory y Polny y Nyžkowi. 
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NOVÉ DVORY 2024 na fotkách 
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